A esse provenientia, sed insuper in se susciperet administrationem omnium et providentiam : utpote qui Λόγος esset, Sapientia, vita, omnis boni atque pulchri plenitudo : quo per eum gubernentur omnia et conserventur. Hoc ipsum in ante positis divinis oraculis indicavit ipse, inquit : *Per me reges regnant, et potentes justitiam determinant : per me magnates magnificentur, et principes per me dominantur terræ* *. Modo itaque inexplicabili per sapientiam illam et providentiam universalem Filii Dei, universa administrantur. Hæc nos in prius positis edocuit : hortaturque ut ab illo dependamus : *Ego enim, inquit, diligentes me diligo*. ✕ *Qui me quaerunt, invenient* †. A contraria rursus via nos avertit, ubi addit, *Ego odio habui vias impiorum perversas* ‡. Hæc et his similia ipse Filius Dei, ipse etenim Sapientia erat, in mandatis delit. Atque ita in sequentibus mysticam sui cognitionem tradit iis quibus prius profuerat, inquit : « Si annuntiavero vobis quæ de die in diem fiebant, necesse est ut enumerem quæ a sæculo commemorantur. » Hoc est, si vos velim docere illa quæ a me quotidie fiunt, necesse est ut vobis replicem opera mea ab initio sæculorum, et in memoriam revocem, quod me Pater qui genuit, constituit Dominum super omnia : ut ita præsim ego viis ipsius, et imperem operibus ejus per me conditis. Quocirca consequenter intulit, *Dominus creavit me principium viarum suarum ad opera sua*. Aut, secundum representationem interpretationem, *Dominus possedit me*. Magna siquidem Dei possessio, erat Filii unigenitus : eo quod ex ipso genitus Filius erat ejus : eo autem quod omnibus proficiens et salutem afferens constituebatur, maxima et erat et nominabatur possessio sui Patris. Neque enim patri magis honorabilis et grata contigerit possessio, quam est filius. Unde et Adam ille protoplastes, cum primum possederat filium, ut homo dixit, *Possedi hominem a Deo* §. Ubi in Hebræo est pro *possedi, canithi* : et pro *possedit, cana*. Sic de Abrahamo usurpatur : *Ager quem possedit Abraham* ; in Hebræo est *cana*, quæ est eadem vox usurpata in, *Dominus possedit me principium viarum suarum ad opera sua*. Unde cum ibidem vox *cana* sit, conspiranter omnes reddidere interpretes *possedit*. Illud vero *condidit*, rejicitur ab Hebræis, nec in præsentī scriptura reperitur. Plurimum vero differt *ἐκτίσας, creavit* et *ἐκτίσατο, possedit* : cum illud significet communi notione, creaturarum processum, de non esse ad subsistere : hoc vero rei præexistentis

✕ Ed. Paris., pag. 155. * Prov. viii, 15, 16. † ibid. 17. ‡ ibid. 20. § Gen. iv, 1.

(68) Vulgo παρίστησι.

(69) Vulgo om. του.

(70) Vulgo ὁ διατιλάμενος.

(71) Ἐκτίσας. Sic legendum, pro vulg. Ἐκτίσας. Recte Eusebius ait legendam hic *possedit, et non condidit*. Lihet ascribere, quæ Basil. habet lib. ii, cont. Eunom. Ἐγὼ δὲ πολλά ἔργα εἰπεῖν περὶ τῆς φωνῆς ταύτης, μηδὲ ἐκεῖνο ἀπαραστήμαντον καταλείψω. Ὅτι

ἄλλοι τῶν ἐρμηνέων, οἱ καιριώτερον τῆς σημασίας τῶν Ἑβραϊκῶν καθιζόμενοι, ἐκτίσατό με ἀντὶ τοῦ ἐκτίσας ἐκδεδύκασιν· ὅπερ μέγιστον αὐτοῖς ἐμπόδιον ἔσται πρὸς τὴν βλασφημίαν τοῦ κτίσματος· ὁ γὰρ εἰπὼν, ἐκτεσάμην ἄνθρωπον διὰ τοῦ Θεοῦ, οὐχὶ κτίσας τὸν Καὶν, ἀλλὰ γεννήσας, ταύτη φαίνεται χρήσαμενος τῇ φωνῇ. M.

possessionem, et proprietatem peculiarem possi-
 Jentis. Inquiens ideo Dei Filius, *Dominus condidit
 me principium viarum suarum ad opera sua*, simul
 et ejus indicat præexistentiam, et peculiarem ad
 Patrem proprietatem; necnon utilitatem quam
 paterna ejus opera, de illius administratione et
 providentia perceptura erant: inde et infert, *Ante
 sæcula fundavit me. In principio priusquam terram
 faceret, antequam prodierint fontes aquarum: prius-
 quam montes stabilirentur, ante omnes colles genuit
 me* ¹⁰. Quibus singulis declaratur, quam fuerit ille
 utilis et necessarius rerum universitati: docetur-
 que quod et erat, et ante erat, et ante mundum uni-
 versum subsistebat, et rebus omnibus præsidebat.
 Cum enim in historia creationis Moses supercæle-
 stium et invisibilium potestatum mentionem non
 fecisset omnino ullam, propter illorum imperfectionem
 qui erudiendi erant per illum: at mundi invi-
 sibilis productionem obiret et quatuor elementorum
 fecisset in principio mentionem cæli, terræ, abyssi
 et aquæ, istorum duo a Deo creata dixit: nam ait,
In principio creavit Deus cælum et terram ¹¹. At non
 ad hunc modum de aqua et abysso locutus est:
 quasi et illa a Deo producta fuisset: sed simpliciter
 dixit, *Et tenebræ erant super abyssum, et spiritus
 Dei ferebatur super aquas* ¹². Necessario per præ-
 dicta docuit, ut et Filius Dei, quod genita erant,
 et quod ipse ante illa omnia fuit: et per ipsum omnia
 condita sunt: ideo ait, *Ante sæcula fundavit
 me, in principio, priusquam terram conderet: et
 priusquam abyssos faceret: priusquam scaturirent fontes
 aquarum* ¹³. Istorum trium, terræ, abyssi, aquarum,
 facta mentione, quartum et præstantius ad postremum
 locum reservavit, cælum nempe, unde ait deinceps,
Quando parabat cælos, aderam una cum eo ¹⁴.
 του αἰῶνος ἔθεμελίωσέ με· ἐν ἀρχῇ πρὸ τοῦ τῆν
 πρὸ τοῦ προσελθεῖν τὰς πηγὰς τῶν ὑδάτων. Τριῶν
 τὸ τέταρτον ἐπάγει τελευταίου, τὸ κρείττον φυλάξας τὸν
 οὐρανόν, συμπαρήμην αὐτῷ.